1

ДОГОВОР
об образовании по дополнительной образовательной программе

Санкт-Петербург                      «___» ________2023 г.

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 40 Приморского

района Санкт- Петербурга, осуществляющее свою образовательную деятельность на основании лицензии от

«16» декабря 2016 г. № 2501, серия 78Л02 № 0001448, выданной Комитетом по Образованию Правительства

Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Сидоровой Ольги

Николаевны, действующей на основании Устава, с одной стороны и «Заказчик» в лице

  ,

(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего Воспитанника)

действующий в интересах несовершеннолетнего

  ,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, группа, несовершеннолетнего Воспитанника)

  ,

(адрес места жительства, контактный телефон)

именуемого в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом договора являются оказание Исполнителем Воспитаннику дополнительных образовательных

услуг по дополнительной образовательной программе «______________________________________» в объеме
____ учебных часов

1
 – 1 учебный час в неделю.

1.2. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу для детей дошкольного возраста в

соответствии с «Положением о порядке оказания платных образовательных услуг», с программой
дополнительного образования «Творим, рисуем, играем», утвержденными Исполнителем; Заказчик обязуется
указанную услугу оплатить в порядке и сроки, предусмотренные Договором.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель обязан:
2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных

услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей» и Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»;

2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом 1 настоящего Договора, в соответствии с Федеральным государственным образовательным

стандартом ДО, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий,

разрабатываемых Исполнителем.

2.3. Обеспечить Воспитаннику предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее

освоения; предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к

образовательному процессу;

2.4. Сохранить место за Воспитанником в случае его болезни, карантина, отпуска родителей и других случаев

пропуска занятий по уважительным причинам;

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательных услуг

вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным

оказание таких услуг;

2.6. Обеспечить Воспитаннику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

1
 Астрономическая продолжительность 1 учебного часа устанавливается в соответствии с возрастом ребенка согласно

разделу I. IV. Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утв. постановлением Главного

государственного санитарного врача от 28.01.2021 № 2

2

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

Заказчик обязан:
3.1. При поступлении Воспитанника в дошкольное образовательное учреждение и в процессе его обучения
своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного
учреждения;
3.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Воспитаннику образовательные услуги в размере, в сроки
и порядке, предусмотренных разделом 5 Договора, а также предоставлять платежные документы,
подтверждающие такую оплату;
3.3.  Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении места жительства и контактного телефона;
3.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Воспитанника на занятиях;
3.5. Проявлять уважение к воспитателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя. Возмещать
ущерб, причиненный Воспитанником, имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством
Российской Федерации;
3.6.  Соблюдать требования локальных нормативных актов и договоров, заключенных с Исполнителем;

4. ПРАВА СТОРОН

4.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать

 формы, порядок и периодичность проведения занятий.

4.2. Заказчик имеет право на предоставление полной информации об оказываемых услугах;

4.3. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об успехах, о приобретенных

навыках и умениях, о поведении, об отношении Воспитанника к занятиям, о его способностях.

4.4. Заказчик имеет право на получение качественных услуг и в полном объеме, предусмотренных

Договором.

4.5.  Заказчик имеет право в любое время отказаться от платных образовательных услуг.

4.6. Заказчик вправе принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально- культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг по дополнительной образовательной

программе «_________________________________» составляет _______________ рублей ___ коп.

5.2. Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

5.3. 3аказчик ежемесячно вносит предоплату за дополнительные образовательные услуги за текущий месяц до

10 числа этого месяца в сумме _______________ рублей ___ коп. с учетом перерасчета за предыдущий месяц,

если такой производился.

5.4. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя согласно квитанции, выданной

Исполнителем.

5.5. Перерасчѐт за предоставляемые образовательные услуги производится в случае отсутствия Воспитанника

на занятии независимо от причины отсутствия.

5.6. Оплата услуг подтверждается Заказчиком путѐм предоставления Исполнителю документов (копий),

подтверждающих оплату.

5.7. Льготы на оказание услуги не предусмотрены.

6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Заказчик вправе в любое время расторгнуть Договор при условии оплаты фактически выполненной работы

(количество занятий) и фактически понесенных расходов, уведомив об этом Исполнителя не позднее чем за

пять дней до предполагаемой даты расторжения.

6.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик неоднократно нарушает сроки

оплаты услуг, не оплачивает задолженность на протяжении одного месяца по настоящему договору, что явно

затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы Воспитанников и

работников Исполнителя.

6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении

Правил оказания платных образовательных услуг».

3

6.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Воспитанника для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Воспитанника или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Воспитанника и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему усмотрению потребовать:

-безвозмездного оказания образовательной услуги;

-соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

-возмещения понесенных расходов по устранению недостатков.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Срок действия договора (продолжительность обучения) с ______________ по _______________.

8.2. Форма обучения: очная, групповая.

8.3. Все иные вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством

Российской Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № ФЗ-273 от

29.12.2012 г., «Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными Постановлением

Правительства РФ от 15.09.2020 № 4114, «Положением о порядке оказания платных образовательных услуг»

и другими локальными актами Исполнителя.

8.4. Договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих равную

юридическую силу.

9. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 40 Приморского района

Санкт-Петербурга

Адрес:197183, Санкт-Петербург, ул. Школьная, д. 74, лит. А

 Телефон +7 (812) 430-72-76

ИНН 7814367258
КПП 781401001
ОКПО 98632542

ОГРН 1077847081630

М.П. Заведующий ГБДОУ детский сад № 40 /О. Н. Сидорова/

Заказчик:
(фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя Воспитанника)

Паспорт: серия №

Дата и место выдачи

Место регистрации и телефон:

подпись расшифровка подписи

Дата

Один экземпляр данного договора получен родителем (законным представителем) на руки

(ф.и.о. полностью, подпись родителя (законного представителя)